

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

**Пријава намјере концентрације привредног субјекта *Poteza Adriatic Fund B.V.*, Амстердам,
Холандија и привредног субјекта *Postbank BH* Поштанска банка Босне и Херцеговине д.д.
Сарајево, Босна и Херцеговина**

**Сарајево
Јуни 2009. године**



Број: 01-05-26-055-19-П/08
Сарајево, 04.06.2009. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Poteza Adriatic Fund B.V., Prins Bernhardplein 200, 1097JB* Амстердам, Холандија и привредног субјекта *Postbank BH* Поштанска банка Босне и Херцеговине д.д. Сарајево, Пут живот 2, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, поднесеној путем овлаштеног заступника Пеђе Сарајлића, савјетник ко-менаџер привредног субјекта *Poteza Adriatic Fund*, Породице Рибар 10/VI, 71000 Сарајево, запримљеној дана 24.12.2008. године под бројем: 01-05-26-055-П/08, Конкуренијски савјет, на 89. (осамдесетдеветој) сједници одржаној дана 04.06. 2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту банкарских услуга у БиХ, која ће настати стицањем контроле у привредном субјекту *Postbank BH* Поштанска банка Босне и Херцеговине д.д. Сарајево, Пут живот 2, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, од стране привредног субјекта *Poteza Adriatic Fund B.V., Prins Bernhardplein 200, 1097JB* Амстердам, Холандија, куповином већине дионица.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

Конкуренијски савјет је дана 24. децембра 2008. године под бројем: 01-05-26-055-П/08, запримио Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *Poteza Adriatic Fund B.V., Prins Bernhardplein 200, 1097JB* Амстердам, Холандија (у даљем тексту: подносилац Пријаве или Потеза Фонд), поднесену путем овлаштеног заступника Пеђе Сарајлића, савјетник ко-менаџер привредног субјекта *Poteza Adriatic Fund*, Породице Рибар 10/VI, 71000 Сарајево, којом намјерава стећи већинску контролу над привредним субјектом *Postbank BH* Поштанска банка Босне и Херцеговине д.д. Сарајево, Пут живот 2, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Поштанска банка).

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона Конкуренијски савјет затражио допуну исте дана 14.01.2009. године дописом број: 01-05-26-055-1-П/08, дана 22.01.2009. године дописом број: 01-05-26-055-4-П/08 и дана 18.03.2009. године дописом број 01-05-26-055-10-П/08.

Подносилац пријаве је допунио исту и тражену документацију доставио дана 19.01.2009. године дописом број: 01-05-26-055-2-П/08, дана 30.01.2009. године дописом број: 01-05-26-055-5-П/08, дана 19.02.2009. године дописом број: 01-05-26-055-7-П/08, дана 20.02.2009. године дописом

број: 01-05-26-055-8-II/08, дана 24.02.2009. године дописом број: 01-05-26-055-9-II/08 и дана 20.03.2009. године дописом број: 01-05-26-055-11-II/08.

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио Пријаву комплетном, те је у складу са чланом 30. став (3) Закона, Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, дана 23.03.2009. године под бројем: 01-05-26-055-12-II/08.

У циљу одређивања тачног датума стицања контроле од стране привредног субјекта Потеза Фонд над привредним субјектом Поштанска банка, Конкурентијски савјет је од подносиоца Пријаве затражио додатне информације дана 22.04.2009. године дописом број: 01-05-26-055-14-II/08, а Подносилац пријаве је тражене податке доставио дана 27.04.2009. године дописом број 01-05-26-055-16-II/08.

Подносилац Пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу овлаштеном за оцјену концентрације изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио следеће чињенице:

Предметна Пријава намјере концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект *Poteza Adriatic Fund B.V., Prins Bernhardplein 200, 1097JB* Амстердам, Холандија и привредни субјект *Postbank BH* Поштанска банка Босне и Херцеговине д.д. Сарајево, Пут живот 2, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјект Потеза Фонд

Привредни субјект *Poteza Adriatic Fund B.V., Prins Bernhardplein 200, 1097JB* Амстердам, Холандија регистрован је у трговачком регистру Привредне коморе Амстердам, дана 28.05.2003. године под бројем: 22032128.

Претежне дјелатности привредног субјекта Потеза Фонд су инвестирање у власничка учешћа друштва која послују у регији југоисточне Европе (Словенија, Хрватска, Србија, Босна и Херцеговина, Црна Гора, Молдавија), пружање административне, техничке, финансијске и менаџерске подршке портфељским друштвима, продаја, куповина и управљање нематеријалном имовином, укључујући патенте, лиценце, робне марке и остала права интелектуалног власништва.

У складу са корпоративним правом Холандије, управљач привредног субјекта Потеза Фонд је привредни субјект *Poteza Capital Management B.V., Prins Bernhardplein 200, 1097JB* Амстердам, Холандија (у даљем тексту: *Poteza Capital Management*), регистрован у трговачком регистру Привредне коморе Амстердам, дана 28.05.2003. године под бројем: 34190997.

Привредни субјект *Poteza Capital Management* управља привредним субјектом Потеза Фонд и исти је под надзором и водством Инвестицијског и Савјетодавног одбора Потеза Фонда. Инвестицијски одбор, на приједлог директора (*Poteza Capital Management*), одлучује о куповини или продаји дионица привредног субјекта Потеза Фонд, а Савјетодавни одбор усваја годишње извјештаје, прихвата спољног ревизора на приједлог директора и одлучује о могућем постојању конфликта интереса.

Власничка структура привредног субјекта Потеза Фонд приказана је у Табели 1..

Табела 1.

Р.бр.	Власник дионица	Власничко учешће (%)
1.	<i>International Finance Corporation</i> , Вашингтон	16,92
2.	<i>Poteza Netherlands B.V.</i> , Амстердам	16,92
3.	<i>San Long B.V.</i>	7,52
4.	<i>Triglav Netherlands B.V.</i> , Амстердам	7,52
5.	<i>Sloinvest Netherlands B.V.</i> , Амстердам	6,02
6.	<i>Zvon B.V.</i> , Амстердам	6,02
7.	<i>Breukeleveensche Poort B.V.</i> , Амстердам	6,02
8.	<i>DZU Investment B.V.</i> , Амстердам	6,02
9.	<i>Elm Tree Investments B.V.</i> , Амстердам	6,02
10.	<i>Finasper B.V.</i> , Амстердам	6,02
11.	<i>Iskra Investments B.V.</i> , Амстердам	6,02
12.	<i>Kopinest Netherlands B.V.</i> , Амстердам	6,02
13.	Банка Цеље д.д.	1,50
14.	Нова Љубљанска Банка д.д., Љубљана	1,50
	Укупно	100,0

Привредни субјект Потеза Фонд има учешћа у привредним субјектима који се налазе ван територије БиХ и то: Магнавита Холдинг, Република Србија (100,0%), Актон д.о.о., Република Словенија (83,11%), Горњи Град д.о.о., Република Хрватска (55,36%), Фармалогист Холдинг д.о.о., Република Србија (49,0%) и Молдова Агроиндбанк С.А., Република Молдавија (4,71%).

У Босни и Херцеговини привредни субјект Потеза Фонд власник је 35,724% основног капитала привредног субјекта Нова Банка а.д. Бања Лука, Краља Алфонса XIII 37А, 78000 Бања Лука, који је регистрован као пословна банка и послује у складу са прописима и надзором Агенције за банкарство Републике Српске и Централне банке БиХ.

1.2. Привредни субјект Поштанска банка

Привредни субјект *Postbank BH* Поштанска банка БиХ д.д. Сарајево, Пут живот 2, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина основан је 18.02.1997. године и регистрован у Општинском суду у Сарајеву, под бројем 1-18139.

Претежна дјелатност привредног субјекта Поштанска банка је пружање депозитних, кредитних и других банкарских услуга.

У основном капиталу привредног субјекта Поштанска банка 48,3043% учешћа има привредни субјект Потеза Фонд, Федерација Босне и Херцеговине 3,3915% и остали дионичари 48,3043%.

Привредни субјект Поштанска банка има укупно шест подружница у Бихаћу, Мостару, Сарајеву, Горажду, Живиницама и Тузли, а планирано је и отварање нових подружница у Зеници и Травнику.

Привредни субјект Поштанска банка појединачно или заједно нема више од 10,0% учешћа у основном капиталу, односно права гласа у неком привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације и њихових повезаних привредних субјеката, на дан 31. децембар 2007. године, приказани су у Табели 2..

Табела 2.

Консолидовани приход (КМ)	Потеза Фонд	Магнавита Холдинг, Србија	Актон д.о.о., Словенија	Горњи Град д.о.о., Хрватска	Поштанска банка
Свијет	(..)* ¹	(..)*	(..)*	(..)*	-
Босна и Херцеговина	(..)*	-	-	-	(..)*

Конкурентијски савјет је приликом утврђивања укупног годишњег прихода учесника концентрације узео у обзир и годишње приходе привредних субјеката у којима Потеза Фонд има већинско власничко учешће (Магнавита Холдинг, Србија, Актон д.о.о., Словенија и Горњи Град д.о.о., Хрватска), из чега произилази да укупан приход привредног субјекта Потеза Фонд и привредних субјеката у којима исти има већинско власничко учешће остварен продајом роба и услуга на свјетском тржишту износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији.

Будући да су учесници концентрације испунили услове у погледу заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) Закона, били су у обавези да поднису Пријаву.

3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкурентијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката (Службени гласник БиХ“, број 95/06).

4. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ предметне концентрације је Одлука Надзорног одбора Поштанске банке о проглашењу успјешном III емисије дионица путем затворене продаје од дана 22.12.2008. године.

Скупштина дионичара Поштанске банке је дана 23.10.2008. године донијела Одлуку о повећању дионичарског капитала III емисијом дионица путем затворене продаје унапријед познатим купцима, у износу од 10.000.000,00 КМ, емисијом 100.000 обичних (редовних) дионица, по цијени минималне вриједности од 100,00 КМ. Вријеме трајања понуде за упис и уплату дионица III емисије је од 17.11.2008. године до 19.12.2008. године.

¹ (..)* подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Чланом 134. Закона о привредним друштвима Федерације БиХ („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 23/99, 45/00, 2/02, 6/02, 29/03, 68/05, 91/07 и 84/08) је прописано да повећање основног капитала постаје правно ваљано уписом у регистар емитената који се води код Комисије за вриједносне папире Федерације БиХ.

Подносилац пријаве је навео да је Комисија за вриједносне папире Федерације БиХ својим Рјешењем број 03/1-19-595/08 од 24.12.2008. године одобрила упис повећања основног капитала у регистар емитената.

Регистар вриједносних папира Федерације БиХ, својим дописом број: 02-7-1834/09 од 28.04.2009. године, је навео да је дана 28.01.2009. године извршен упис повећања капитала привредног субјекта Поштанска банка по основу емисије дионица путем затворене продаје, чиме је привредни субјект Потеза Фонд постао власник 57,2394% основног капитала привредног субјекта Поштанске банке.

Конкурентијски савјет је утврдио да је правни облик концентрације стицање контроле једног привредног субјекта (Потеза Фонд) над другим привредним субјектом (Поштанска банка) куповином већине дионица у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Анализом релевантног тржишта учесника концентрације Конкурентијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа у предметној концентрацији тржиште банкарских услуга.

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине, јер учесници концентрације пласирају релевантан производ на цијелој територији БиХ.

Према горе наведеном, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште банкарских услуга на цијелој територији БиХ.

6. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту банкарских услуга у Босни и Херцеговини за 2007. годину, на основу укупне активе, приказана су у Табели 3..

Табела 3.

Р.бр.	Назив банке	Укупна актива	
		Износ (000 КМ)	%
1.	<i>Raiffeisen Bank BiH</i> д.д., Сарајево	(..)*	20,0
2.	<i>Hypo Alpe Adria Bank Grupa</i> , БиХ	(..)*	19,6
3.	<i>Unicredit</i> Група, БиХ	(..)*	14,1
4.	NLB Група, БиХ	(..)*	9,7
5.	<i>HVB Central Profit</i> Банка д.д., Сарајево	(..)*	7,4
6.	<i>Volksbank</i> Група, БиХ	(..)*	5,7
7.	<i>Upi Bank</i> д.д., Сарајево	(..)*	5,0
8.	Нова банка а.д., Бања Лука	(..)*	4,7
9.	<i>Procredit Bank</i> д.д., Сарајево	(..)*	2,2
10.	АБС банка д.д., Сарајево	(..)*	1,8
11.	<i>PostBank</i> д.д., Сарајево	(..)*	0,2
12.	Остали	(..)*	9,6
	Укупно	(..)*	100,0

Извор: Подаци из Пријаве

Према подацима о тржишним учешћима учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту (Табела 3.) видљиво је да постоји јака конкуренција будући да постоји велики број привредних субјеката не релевантном тржишту.

Тржишно учешће привредног субјекта Поштанска банка на релевантном тржишту БиХ износи 0,2%, а највећа тржишна учешћа имају привредни субјекти *Raiffeisen Bank* БиХ д.д. Сарајево и *Hypo Alpe Adria Bank Grupa* са 20,0%, односно 19,6% тржишног учешћа.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкуренијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења предметног Рјешења, оцијенио да неће доћи до значајног повећања тржишног учешћа учесника концентрације, те да предметна концентрација не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту банкарских услуга у БиХ.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу предметног Рјешења, Конкуренијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкуренијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједник

др. Стјепо Прањић